1

证券代码：600872   证券简称：中炬高新   公告编号：2015-046

中炬高新技术实业（集团）股份有限公司

关于非公开发行股票股东权益变动的提示性公告

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次非公开发行股票预案已经公司第八届董事会第十次会议

审议通过，尚需经广东省国有资产监督管理委员会批准、公司股东大

会审议通过及中国证监会核准。

 本次非公开发行股票完成后，前海人寿保险股份有限公司及其

一致行动人中山富骏投资有限公司、中山崇光投资有限公司、中山润

田投资有限公司、中山远津投资有限公司将合计持有公司股份比例达

到 34.02%，触及要约收购。公司董事会正提请股东大会批准发行对

象免于以要约方式增持本公司股份。

 本次非公开发行股票完成后，公司的实际控制人将从中山火炬

高技术产业开发区管理委员会变更为姚振华。

一、本次权益变动基本情况

（一）本次非公开发行股票的基本情况

本公司于 2015 年 9 月 6 日召开第八届董事会第十次会议，审议

通过了《非公开发行 A 股股票预案》等相关议案。本次非公开发行

股票的对象为中山富骏投资有限公司、中山崇光投资有限公司、中山

润田投资有限公司、中山远津投资有限公司共 4 名特定对象（以下统

2

称为：“发行对象”），本次发行数量不超过 300,802,139 股，募集资金

不超过 45 亿元(含发行费用)。

2015 年 9 月 6 日，公司与发行对象签署《附条件生效的非公开

发行股票认购合同》，本次非公开发行股票完成后，公司股东持股比

例情况如下表所示：

公司名称

发行前持股情况

（截止至 2015 年 6 月 30 日）
发行后持股情况

数量（股） 占比（%） 数量（股） 占比（%）

中山火炬集团有限公司
 85,425,450   10.72  85,425,450  7.78

中山富骏投资有限公司 0 0  77,765,129   7.09

中山崇光投资有限公司 0 0  75,117,805   6.84

中山润田投资有限公司 0 0  74,014,756   6.74

中山远津投资有限公司 0 0  73,904,449   6.73

前海人寿-海利年年  51,054,840   6.41   51,054,840   4.65

前海人寿-自有资金  11,766,357   1.48   11,766,357   1.07

前海人寿-聚富产品  9,684,010   1.22   9,684,010   0.88

其他 A 股股东
 638,706,537   80.18  638,706,537  58.20

合计
796,637,194   100.00 1,097,439,333   100.00

本次非公开发行股票完成后，公司总股本将增加至 1,097,439,333

股，公司第一大股东中山火炬集团有限公司（以下简称：“火炬集团”）

的持股数量保持不变，仍为本公司的第一大股东，持股比例下降至

7.78%；前海人寿保险股份有限公司（以下简称：“前海人寿”）合并

持股数量保持不变，持股比例下降至 6.61%。

（二）信息披露义务人基本情况：

3

1、富骏投资

公司名称 中山富骏投资有限公司

注册地址 中山市火炬开发区火炬路 1 号火炬大厦九楼 F 区

法定代表人 邓祖明

注册资本 10,000 万元

成立时间 2015 年 6 月 25 日

经营范围

投资兴办实业；受托管理非公开募集基金；股权投资；企业

资产管理；企业投资咨询；经济信息咨询；企业管理信息咨

询；市场营销策划。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动。）

2、崇光投资

公司名称 中山崇光投资有限公司

注册地址 中山市火炬开发区火炬路 1 号火炬大厦九楼 B 区

法定代表人 邓祖明

注册资本 10,000 万元

成立时间 2015 年 6 月 25 日

经营范围

投资兴办实业；受托管理非公开募集基金；股权投资；企业

资产管理；企业投资咨询；经济信息咨询；企业管理信息咨

询；市场营销策划。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动。）

3、远津投资

公司名称 中山远津投资有限公司

注册地址 中山市火炬开发区火炬路 1 号火炬大厦九楼 E 区

法定代表人 邓祖明

注册资本 10,000 万元

成立时间 2015 年 6 月 25 日

经营范围

投资兴办实业；受托管理非公开募集基金；股权投资；企业

资产管理；企业投资咨询；经济信息咨询；企业管理信息咨

询；市场营销策划。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动。）

4、润田投资

公司名称 中山润田投资有限公司

注册地址 中山市火炬开发区番中公路口凯华商务中心写字楼 C 座 413

法定代表人 邓祖明

注册资本 50,000 万元

成立时间 2015 年 6 月 25 日

经营范围
投资兴办实业；受托管理非公开募集基金；股权投资；企业

资产管理；企业投资咨询；经济信息咨询；企业管理信息咨

4

询；市场营销策划。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动。）

5、前海人寿

公司名称 前海人寿保险股份有限公司

注册地址 深圳市南山区临海路 59 号招商海运 9 楼 909－918 房

法定代表人 姚振华

注册资本 4,500,000,000.00 元

成立时间 2012 年 2 月 8 日

经营范围

人寿保险、健康保险、意外伤害保险等各类人身保险业务；

上述业务的再保险业务；国家法律、法规允许的保险资金运

用业务；经中国保监会批准的其他业务

6、火炬集团

公司名称 中山火炬集团有限公司

注册地址 中山市火炬高技术产业开发区经贸大厦

法定代表人 熊炜

注册资本 50,000,000.00 元

成立时间 1992 年 11 月 7 日

经营范围

对直接持有产权和授权持有产权以及授权委托管理的企业进

行经营、管理；投资办实业；招商引资咨询服务。(依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

本次发行对象均为深圳华利通投资有限公司（以下简称：“华利

通投资”）的全资子公司，华利通投资为深圳市钜盛华股份有限公司

（以下简称：“钜盛华公司”）的全资子公司，因此，发行对象均受钜

盛华公司控制。钜盛华公司持有前海人寿 20%的股份。因此，前海人

寿与本次发行对象形成一致行动关系。本次非公开发行股票完成后，

发行对象及一致行动人合计持股比例达到 34.02%，将成为公司新的

实际控制人；同时将触及要约收购义务。

二、所涉及后续事项

1、本次权益变动将使公司实际控制人从中山火炬高技术产业开

发区管理委员会变更为姚振华。实际控制人股权结构图如下：

5

 100%

 95%

 99% 5%   1%

 20%

 100%

 100%   100% 100% 100%

6.61%

   7.09%   6.84%   6.74%   6.73%